
Digitální knihovna Akademie věd ČR

Filip Kersch, kersch@knav.cz

Seminář pro knihovny a SVI ústavů AV ČR, 24. 5. 2022

a systém Kramerius



Osnova

o Co je Digitální knihovna AV ČR?

o Co jsou Díla nedostupná na trhu 

o Zpřístupnění publikační činnosti ústavů
o e-Časopisy

o e-Knihy

Digitální knihovna Akademie věd ČR



Osnova

o Co je systém Kramerius
oDigitalniknihovna.cz

oČDK

o Nová verze Kramerius 7

Digitální knihovna Akademie věd ČR

a systém Kramerius



Digitální knihovna Akademie věd ČR



Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Obsahuje periodika a monografie z produkce ústavů AV ČR a jejich předchůdců

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Obsahuje periodika a monografie z produkce ústavů AV ČR a jejich předchůdců

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:
• volná (veřejně přístupná) díla
• dokumenty, s jejichž vlastníkem práv máme uzavřené smlouvy o 

zpřístupnění dat

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:
• volná (veřejně přístupná) díla
• dokumenty, s jejichž vlastníkem práv máme uzavřené smlouvy o 

zpřístupnění dat

Po přihlášení, najdete také:
• díla nedostupná na trhu, neboli zkráceně DNNT

• monografie vydané do roku 2001,
• periodika vydaná do roku 2011.

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:
• volná (veřejně přístupná) díla
• dokumenty, s jejichž vlastníkem práv máme uzavřené smlouvy o 

zpřístupnění dat

Po přihlášení, najdete také:
• díla nedostupná na trhu, neboli zkráceně DNNT

• monografie vydané do roku 2001,
• periodika vydaná do roku 2011.

V budově Knihovny AV ČR, 
• všechny digitalizované dokumenty, u nichž podle autorského zákona ještě 

nevypršela majetková práva, a u kterých nemáme smlouvu s vydavatelem, 
či držitelem práv,

• monografie vydané do roku 2007 z dalších digitálních knihoven
v rámci licence DNNT.

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:

Po přihlášení, najdete také:

V budově Knihovny AV ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:

Po přihlášení, najdete také:

V budově Knihovny AV ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:

Po přihlášení, najdete také:

V budově Knihovny AV ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR



Digitální knihovna Akademie věd ČR



Digitální knihovna Akademie věd ČR

Smlouva s Národní knihovnou

https://dnnt.cz/knihovnam/

dlib@knav.cz

https://dnnt.cz/knihovnam/
mailto:dlib@knav.cz


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

Bez přihlášení naleznete:

Po přihlášení, najdete také:

V budově Knihovny AV ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR | DNNT

• jsou stále chráněna autorským zákonem

• jsou zpřístupňována na základě licenční smlouvy Národní knihovny 
ČR s kolektivními správci DILIA a OOA-S a se souhlasem Svazu 
českých knihkupců a nakladatelů.



Digitální knihovna Akademie věd ČR | DNNT

• jsou stále chráněna autorským zákonem

• jsou zpřístupňována na základě licenční smlouvy Národní knihovny 
ČR s kolektivními správci DILIA a OOA-S a se souhlasem Svazu 
českých knihkupců a nakladatelů.

Podmínky

• Monografie vydaná do roku 2001 (ve studovně do 2007)
• Periodikum vydané do roku 2011

• Vydáno na území České republiky

• Zařazeno na Seznam děl nedostupných na trhu (spravuje NK)



Digitální knihovna Akademie věd ČR | DNNT

Proces zveřejnění díla na SDNNT

Návrh na zařazení na SDNNT

(6 měsíců)



Digitální knihovna Akademie věd ČR | DNNT

Proces zveřejnění díla na SDNNT

Návrh na zařazení na SDNNT

(6 měsíců)dlib@lib.cas.cz

mailto:dlib@lib.cas.cz


Digitální knihovna Akademie věd ČR | DNNT

https://dnnt.cz/

https://dnnt.cz/


Osnova

✔ Co je Digitální knihovna AV ČR?

✔ Co jsou Díla nedostupná na trhu 

o Zpřístupnění publikační činnosti ústavů
o e-Časopisy

o e-Knihy

Digitální knihovna Akademie věd ČR



Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

e-periodika a tištené časopisy s „tiskovými“ PDF 

• 1 smlouva pro celé periodikum a jeho předchůdce 

• nastavení embarga zveřejnění / zpřístupnění si volíte sami 

• předání celého čísla (ročník) v PDF, chybějící naskenujeme 

• posíláte např. přes FileSender, Uschovna.cz,… 

• v KNAV zpracujeme na jednotlivé články 

• v KNAV zařadíme do Digitální knihovny AV ČR

• Dlouhodobé uchování 

• V současnosti 60 titulů  dlib@lib.cas.cz

mailto:dlib@lib.cas.cz


Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

e-periodika a tištené časopisy s „tiskovými“ PDF 

• 1 smlouva pro celé periodikum a jeho předchůdce 

• nastavení embarga zveřejnění / zpřístupnění si volíte sami 

• předání celého čísla (ročník) v PDF, chybějící naskenujeme 

• posíláte např. přes FileSender, Uschovna.cz,… 

• v KNAV zpracujeme na jednotlivé články 

• v KNAV zařadíme do Digitální knihovny AV ČR

• Dlouhodobé uchování 

1 článek
=

1 PDF



Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

Skenovaná periodika

• 1 smlouva pro celé periodikum a jeho předchůdce 

• nastavení embarga zveřejnění / zpřístupnění si volíte sami 

• předání celého čísla (ročník) v PDF, chybějící naskenujeme 

• posíláte např. přes FileSender, Uschovna.cz,… 

• v KNAV zpracujeme na jednotlivé články 

• v KNAV zařadíme do Digitální knihovny AV ČR

• Dlouhodobé uchování 

1 strana
=

1 sken



Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

Skenovaná periodika

• 1 smlouva pro celé periodikum a jeho předchůdce 

• nastavení embarga zveřejnění / zpřístupnění si volíte sami 

• předání celého čísla (ročník) v PDF, chybějící naskenujeme 

• posíláte např. přes FileSender, Uschovna.cz,… 

• v KNAV zpracujeme na jednotlivé články 

• v KNAV zařadíme do Digitální knihovny AV ČR

• Dlouhodobé uchování 

1 článek
=

několik skenů



Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

e-knihy (vyd. jako elektronické a nemají tištěnou verzi) 
• Knihovna AV ČR shromažďuje všechny dokumenty vydávané jinými 

pracovišti AV ČR

• 1 rámcová smlouva, a pak licenční smlouvy pro 1 a více monografií
• způsob zveřejnění / zpřístupnění si volíte sami
• formáty PDF/A (případně PDF), EPUB 
• v KNAV zpracujeme podle standardu NK
• zařadíme do Digitální knihovny AV ČR 
• Dlouhodobé uchování



Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

e-knihy (vyd. jako elektronické a nemají tištěnou verzi) 
• Knihovna AV ČR shromažďuje všechny dokumenty vydávané jinými 

pracovišti AV ČR

• Hromadné dopisy člena Akademické rady AV ČR 
č. 5/2018 a č. 18/2008

[…]AVČR na svém 12. zasedání konaném dne 6. března 2018 navázala 
na svá předchozí rozhodnutí a schválila rozšíření systému povinného 
zasílání publikací vydaných pracovišti AV ČR do KNAV o elektronickou 
formu. KNAV zajistí dlouhodobou archivaci těchto elektronických 
publikací a v souladu s požadavky pracovišť AV ČR také zpřístupnění v 
Digitální knihovně AV ČR při respektování zákonných úprav týkajících 
se copyrightových doložek k vyobrazením. Pro zajištění této 
spolupráce je nezbytné uzavřít s Knihovnou AV ČR příslušnou 
smlouvu.[…]



Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

e-knihy (vyd. jako elektronické a nemají tištěnou verzi) 
• Knihovna AV ČR shromažďuje všechny dokumenty vydávané jinými 

pracovišti AV ČR

• Hromadné dopisy člena Akademické rady AV ČR 
č. 5/2018 a č. 18/2008

dlib@lib.cas.cz

mailto:dlib@lib.cas.cz


Zpřístupnění publikační činnosti ústavů

E-knihy

• 1 smlouva pro celé periodikum a jeho předchůdce 

• nastavení embarga zveřejnění / zpřístupnění si volíte sami 

• předání celého čísla (ročník) v PDF, chybějící naskenujeme 

• posíláte např. přes FileSender, Uschovna.cz,… 

• v KNAV zpracujeme na jednotlivé články 

• v KNAV zařadíme do Digitální knihovny AV ČR

• Dlouhodobé uchování 
1 kniha

=
1 PDF



Digitální knihovna Akademie věd ČR

https://kramerius.lib.cas.cz/

https://kramerius.lib.cas.cz/


Digitální knihovna Akademie věd ČR

• Digitální knihovna AV ČR: https://kramerius.lib.cas.cz/

• Zpřístupnění produkce ústavů
• e-periodika a tištené časopisy s „tiskovými“ PDF 

• 1 smlouva
• E-knihy 

• 1 rámcová smlouva + licenční

• dlib@lib.cas.cz

https://kramerius.lib.cas.cz/
mailto:dlib@knav.cz


Osnova

o Co je systém Kramerius
oDigitalniknihovna.cz

oČDK

o Nová verze Kramerius 7

Digitální knihovna Akademie věd ČR

a systém Kramerius



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• periodika,
• monografie,
• staré tisky, 
• mapy, 
• hudebniny, 
• kroniky 
• digital-born dokumenty



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)



• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)

https://www.digitalniknihovna.cz/

https://www.digitalniknihovna.cz/


• Kramerius je softwarové open source řešení pro zpřístupnění 
digitálních dokumentů, především digitalizovaných knihovních sbírek

• Koordinátorem vývoje je Knihovna Akademie věd ČR

• Veškeré dokumenty jsou obohaceny o 
• popisná metadata pro úroveň titulu (odpovídající záznamu v knihovním katalogu) 

a jednotlivých stran. 
• Ke stranám jsou u všech monografií a periodik k dispozici i textové přepisy 

(zatím vyjma starých tisků)

https://www.digitalniknihovna.cz/

https://www.digitalniknihovna.cz/


• Česká digitální knihovna umožňuje vyhledávání v dokumentech 
obsažených v digitálních knihovnách provozovaných jednotlivými 
knihovnami v České republice. 

• Cílem je zajištění přístupu k digitálním dokumentům v knihovnách z 
jednoho místa.

• poskytuje informace o těchto dokumentech do dalších zastřešujících 
projektů, zejména do Centrálního portálu knihoven KNIHOVNY.CZ a 
do projektu Europeana



V současné době jsou k dispozici data z:

1. Národní digitální knihovny
2. Moravské zemské knihovny v Brně
3. Knihovny Akademie věd ČR
4. Národní technické knihovny
5. Národní lékařské knihovny
6. Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové
7. Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem
8. Městské knihovny v Praze
9. Vědecké knihovny v Olomouci
10.Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích
11.Knihovny Antonína Švehly
12.Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně
13.Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě
14.Národního filmového archivu



https://cdk.lib.cas.cz/

https://www.czechdigitallibrary.cz

• Česká digitální knihovna umožňuje vyhledávání v dokumentech 
obsažených v digitálních knihovnách provozovaných jednotlivými 
knihovnami v České republice. 

• Cílem je zajištění přístupu k digitálním dokumentům v knihovnách z 
jednoho místa.

• poskytuje informace o těchto dokumentech do dalších zastřešujících 
projektů, zejména do Centrálního portálu knihoven KNIHOVNY.CZ a 
do projektu Europeana

https://cdk.lib.cas.cz/
https://www.czechdigitallibrary.cz/


• V současné době se chystá přesun na novou IT infrastrukturu, která 
zajistí rychlejší odezvu, zároveň je optimalizována vyhledávací 

aplikace a probíhá indexace dalších digitálních dokumentů.

https://cdk.lib.cas.cz/

https://www.czechdigitallibrary.cz

https://cdk.lib.cas.cz/
https://www.czechdigitallibrary.cz/


7



webový klient
(pro čtenáře)

Jádro aplikace
(pro administrátory)

API

Úložiště, index,…

5



webový klient
(pro čtenáře)

Jádro aplikace
(pro administrátory)API

Úložiště, index,…

7

APIadministrátorský klient



7
V současnosti provozovaná verze vychází z verzí 4 a 5, která byla 
vyvíjena a průběžně publikována od roku 2009

verze K7 představuje významný vývojový krok
• Změna jádra - úložiště Akubra rychlejší
• Optimalizace a unifikace Solru lepší vyhledávání 
• Nové administrátorské rozhraní 
• Zpřístupnění dle licencí (DNNT atd.) 
• Správa uživatelů a autentizace 
• E-knihy (PDF i Epub)
• Zvukové dokumenty 
• Nové virtuální sbírky 

Ostré nasazování je předpokládáno v průběhu roku 2022.



| Staré virtuální sbírky 



7 | Nové virtuální sbírky 

• Sbírka je nově typ dokumentu

• Má reprezentativní stranu



7 | Nové virtuální sbírky 

• Sbírka je nově typ dokumentu

• Má reprezentativní stranu

• Může obsahovat další sbírky



7 | Nové virtuální sbírky 

• Sbírka je nově typ dokumentu

• Má reprezentativní stranu

• Může obsahovat další sbírky

• A popis



Děkuji za pozornost!

Filip Kersch, kersch@knav.cz

Seminář pro knihovny a SVI ústavů AV ČR, 24. 5. 2022

dlib@lib.cas.cz

mailto:dlib@knav.cz

